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ÖZ 

Dutgiller (Moraceae) familyasından Morus türlerinin meyveleri geleneksel olarak sağlık üzerine olumlu 
etkileri dolayısıyla yaygın olarak tüketilmektedirler. İçerdiği biyoaktif bileşenler (flavonol, antosiyanin, 
flavanonol, fenolik asitler, alkoloitler), mineraller, (potasyum, kalsiyum, sodyum ve magnezyum), vi-
taminler (B1 vitamini ve folik asit), yağlar (linoleik asit, palmitik asit, oleik asit) ve melatoninlerden 
dolayı birçok araştırmaya konu olmuştur. Yapılan in vitro ve in vivo araştırmalarda meyvelerindeki 
biyoaktif bileşenlerden dolayı antidiyabetik, antioksidan, nöroprotektif, hipolipidemik, anti-obezite, 
anti-inflamatuar, hepatoprotektif, antiparkinson, anti-tümör/ anti-kanser, antimikrobiyal ve bağışıklığı 
arttırıcı etki gibi sağlık üzerine olumlu etkilerinin bulunduğu bildirilmiştir. Ayrıca, geleneksel bitkisel 
ilaç olarak tüketilen dut; diyabet, hipertansiyon, karaciğer, böbrek hasarı ve göz hastalığı tedavisinde 
yaygın olarak kullanılmaktadır. Ancak dut meyvelerinin farmakolojik özelliklerinin incelendiği in vitro 
çalışmalar daha yaygınken in vivo (hayvan ve klinik) çalışmalar ise sınırlı sayıdadır. Bu derlemede, 
Morus alba, Morus rubra ve Morus nigra meyvelerinin fitokimyasal profili ile in vitro ve in vivo far-
makolojik özellikleri incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Morus alba, Morus rubra, Morus nigra, Fitokimyasal bileşenler,  
Farmasötik özellikler 

ABSTRACT 

Phytochemical profile and pharmaceutical properties of mulberry fruits  

The fruits of Morus species from the Mulberry family (Moraceae) are traditionally consumed widely 
due to their positive effects on health. The interest about its health effect are increasing due to its rich 
content of bioactive components (flavonol, anthocyanin, flavanonol, phenolic acids, alkaloids), mine-
rals (potassium, calcium, sodium, and magnesium), vitamins (vitamin B1 and folic acid), oils (linoleic 
acid, palmitic acid, oleic acid) and melatonin. In vitro and in vivo studies indicated that the fruits have 
positive health effects such as anti-diabetic, antioxidant, neuroprotective, hypolipidemic, anti-obesity, 
anti-inflammatory, hepatoprotective, antiparkinsonian, anti-tumor/anti-cancer, antimicrobial and im-
mune-enhancing effects due to the bioactive components. In addition, mulberry fruit are traditionally 
consumed for their diabetes, hypertension, liver, kidney damage, and eye improvement effects. 
However, there is only limited clinical studies about the pharmacological properties of mulberry fruits 
whereas more in vitro research are present. In this review, the phytochemical profile, in vitro and in 
vivo pharmacological properties of Morus alba, Morus rubra, and Morus nigra fruits were investigated.  

Keywords: Morus alba; Morus rubra, Morus nigra, Phytochemical compounds,  
Pharmacological properties
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Giriş 
Son yıllarda, doğal ürünlere ve özellikle biyolojik olarak aktif 
bileşiklerce zengin olan meyve ve sebzelere antioksidan özel-
likleri ve bazı metabolik sendrom risklerini azaltma potansi-
yelleri nedeniyle artan bir ilgi vardır (Cao ve ark., 2018; Ma 
ve  Zhang 2017; Veeresham, 2012). Onaylanan ilaçların yak-
laşık %50'si doğal ürünlerden oluşmaktadır (Veeresham, 
2012). Birçok ülkede yaşayan popülasyonların yaklaşık 
%80'i bitkisel ilaçlara güvenmektedir. Bitki kaynaklı ilaç pa-
zarının ise 2020'de yaklaşık 35 milyar dolara ulaşacağı tah-
min edilmektedir (Gryn-Rynko ve ark., 2016; Veeresham, 
2012). 

Üzümsü meyveler, düşük kalorileri ve sağlık üzerine olumlu 
etkileri olduğu bilinen polifenoller, mineral maddeler ve vi-
taminlerce zengin fonksiyonel gıdalardır (Zhang ve ark., 
2018). Üzümsü meyveler denildiği zaman daha çok üzüm 
(Vitis), çilek (Fragaria), ahududu ve böğürtlen (Rubus), frenk 
üzümü ve bektaşi üzümü (Ribes), maviyemiş (Vaccinium), 
kuşburnu (Rosa), dut (Morus), mürver yemişi (Sambucus) 
gibi cinsler ve bunlara bağlı türler akla gelmektedir.  

Dut, Moraceae familyasının Morus cinsine aittir ve bu cinsin 
24 türü ve 100 çeşidi bilinmektedir (Ercisli ve  Orhan, 2007). 
Asya, Afrika, Amerika, Avrupa ve Hindistan dahil birçok 
bölgede genellikle, ipekböceklerini beslemek için yetiştiril-
mektedir (Khan ve ark., 2013; Ning ve ark., 2005; Yang ve 
ark., 2010). Geleneksel doğu tıbbında ise dut; diyabet, hiper-
tansiyon, karaciğer, böbrek hasarı, göz iyileştirme tedavi-
sinde ve saçların erken beyazlamasını engellemek için de kul-
lanılmaktadır (Wei ve ark., 2018; Yang ve ark., 2010).  

Meyvesinden faydalanılan ve yaygın olarak yetiştiriciliği ya-
pılan M. alba L. (beyaz dut), M. nigra L. (karadut), ve M. 
rubra L. (kırmızı veya mor dut) dut türleri diğer dut türlerine 
göre daha fazla biyoaktif bileşene ve terapötik potansiyele sa-
hip oldukları için öne çıkmıştır (Can ve ark., 2021). Ülke-
mizde dut ağaçları potansiyelinin %95’i M. alba, %3’ü M. 
rubra ve %2’si M. nigra  türlerine ait olduğunu belirtmektedir 
(Ercisli, 2004).  

Dut iştah açıcı bir meyvedir ve kalorisi düşüktür (Wang ve 
ark., 2013). Dut meyvelerinin pH’sı < 3.5 olduğu için ekşi bir 
tada sahiptir (Can ve ark., 2021). Dut meyvelerinin su oranı 
yüksek (yaklaşık %80) olduğu için muhafazası zordur (Yang 
ve ark., 2010). Meyveleri taze, dondurulmuş ve kurutulmuş 
olarak tüketilmesinin yanında şaraba, şerbete, konserveye, 
marmelada, sirkeye, meyve suyuna, liköre ve pekmeze dö-
nüştürülür, aynı zamanda doğal boya olarak kozmetikte de 
kullanılır (Hojjatpanah ve ark., 2011; Jan ve ark., 2021; 
Sengül ve ark., 2005).  

Dut meyveleri anti-inflamatuar, anti-kolesterol, anti-diyabe-
tik, antioksidan ve anti-obezite etkileri gibi potansiyel farma-
kolojik özelliklere sahiptir (Inanc ve ark., 2020; Kang ve ark., 
2006; Kim ve  Park 2006; Ye ve ark., 2002; Yu ve ark., 2021; 
Zhang ve  Shi 2010). Bu farmakolojik özellikler, antosiyanin-
ler de dahil olmak üzere polifenol bileşiklerinin varlığına at-
fedilmiştir ve aynı türe ait olsa bile dut meyvelerinin farklı 
renklerinden dolayı farklı miktarlarda antosiyaninlere sahip 
olabileceği bildirilmiştir (Ramappa ve ark., 2020; Wang ve 
ark., 2013). Duttan izole edilen başlıca antosiyaninler ise si-
yanidin-3-rutinozit ve siyanidin-3-glukozittir (Liu ve ark., 
2004; Suh ve ark., 2003). Dut meyvelerinden elde edilen an-
tosiyaninlerin, düşük yoğunluklu lipoproteinin (LDL) oksi-
dasyonunu engelleyebileceği ve serbest radikalleri temizleye-
bileceği bildirilmiştir (Chen ve ark., 2005; Du ve ark., 2008). 

M. nigra meyvesinin etanolik ekstraktlarının düzenli olarak 
Sprague-Dawley sıçanlarına verildiği bir çalışmada bu ekst-
raktın malondialdehit içeriğini azaltarak karaciğer yağlanma-
sını zayıflattığı ve lipid metabolizması anormalliklerini dü-
zenlediği bildirilmiş ve bu sıçanlarda kara dut ekstraktının ar-
teriyel ateroskleroz gelişimini baskıladığı tespit edilmiştir 
(Jiang ve ark., 2017). 

Fitokimyasal Bileşikler 
Dut meyvelerinden fitokimyasal bileşiklerin izole edilmesi 
ve kompozisyonunun detaylı bir şekilde belirlenmesi ile ilgili 
yapılan çalışmalar son yıllarda artış göstermiştir. Dut yaprak-
ları ve kabukları ile karşılaştırıldığında, dut meyvelerinin ge-
leneksel tıpta kullanımına daha az rastlanmaktadır (Kusano 
ve ark., 2002). Morbus türleri flavanoitler başta olmak üzere 
flovonolleri, antosiyaninleri ve fenolik asitlerden hidroksi-
benzoik asitleri yüksek miktarda içerirler (Yang ve ark., 
2016). Dut meyvelerinde bulunan başlıca fitokimyasal bile-
şenler Şekil 1’de kısaca özetlenmiştir. 

Dut meyvelerinin (Morus alba, Morus nigra ve Morus rubra) 
fitokimyasal bileşikleri çeşitli çalışmalarda bildirilmiştir 
(Arfan ve ark., 2012; Chan ve ark., 2016; Imran ve ark., 
2010). Chen ve ark., (2017) dut meyvelerindeki fenolik bile-
şik düzeylerinin böğürtlen, yaban mersini, ahududu ve çilek-
ten daha yüksek olduğunu tespit etmiş ve dut meyvelerinin 
iyi bir fenolik kaynağı olarak kullanılabileceğini bildirmiştir. 

Morus alba L. dut türü meyvelerinin kırmızı, mor ve mor-
kırmızı gibi farklı renkleri vardır. Aramwit ve ark., (2010) 
mor dut meyve özütünün, kırmızı ve mor-kırmızı dut meyve 
ekstraktlarından daha yüksek toplam şeker ve antosiyanin 
içeriğine sahip olduğunu bildirmiştir. Bu durumun antosiya-
ninleri sentezlemek için öncü madde olarak şekerlere ihtiyaç 
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duyulmasından kaynaklandığı belirtilmiştir. Bununla birlikte, 
kırmızı dut meyvesinin mor ve mor-kırmızı dut meyve ekst-
raktlarından daha yüksek bir askorbik asit ve ß-karoten içer-
diği rapor edilmiştir. 

Dut meyvelerinde ayrıca birçok uçucu bileşik bulunmaktadır. 
Calín-Sánchez, ve ark., (2013) İspanya'da yetiştirilen beyaz 
(Morus alba L.) ve kara (Morus nigra L.) dut meyvelerinde 
bulunan uçucu bileşiklerin asetik asit, 3-hidroksil-2-bütanon, 
etil butirat, etil asetat, 3-metilbütanal, 2-metilbütanal, hepta-
nal, metional, hekzanal, trans-2-hekzanal, 2-oktenon, hekza-
noik asit, benzaldehit, metil hekzanoat, 2-etilhekzanal, okta-
nal, limonen, 6-metil-5-hepten-2on, etil hekzanoat, 2,4-nona-
nadienal, fenilasetaldehit, trans-2-oktenal, cis-α-ocimene, 
terpinonen, 2-nonanon, nonanal, oktanoik asit, cis-2-nonenal, 
dodekanoik asit, terpinen-4-ol, etil oktanoat, etil dodekanoat, 
dekanal, dekanoik asit ve etil dekanoat olduğunu bildirmiş-
lerdir. 

Yüksek miktardaki antosiyanin içeriğinden dolayı M. nigra 
L. meyvesi siyah renklidir. KostiĆ ve ark., (2019) tarafından 
yapılan çalışmada Güneydoğu Sırbistan’daki Morus alba, 
Morus nigra ve Morus rubra dutların biyoaktif bileşenleri 
etanol ile ultrases destekli ekstraksiyon yöntemiyle ekstrakte 
edilmiş ve Morus nigra’nın flavonoid ve antosiyanin içeriği-
nin Morus alba ve Morus rubra’dan daha yüksek olduğu tes-
pit edilmiştir. Ayrıca yapılan diğer araştırmalarda Morus 
nigra’daki baskın antosiyaninin siyanidin-3-O-glikozit ol-
duğu bildirilmiştir (Pawlowska ve ark., 2008; Qi ve ark., 
2014; Qin ve ark., 2010). D’urso ve ark., (2019) İtalya’da ye-
tişen Morus nigra’da 4 farklı antosiyanin tespit etmiş olup 
bunların siyanidin ve pelargonidinin bir, iki veya üç heksoz 
şekeriyle konjuge formları olduğunu bildirmişlerdir. Ayrıca 
Morus nigra’da antosiyanin biyosentezindeki öncül bileşen-
lerden dihidrokuersetin (taksifolin) hekzosit ve dihidrokam-
ferol hekzosit flavonollarını bulmuşlardır. Benzer şekilde ya-
pılan bir başka çalışmada ise Morus nigra’daki kuersetin-gli-
kozidlerinin kamferolden daha yüksek olduğu tespit edilmiş-
tir (Sánchez-Salcedo ve ark., 2015). Türkiye’de yetişen Mo-
rus nigra ve Morus rubra çeşitlerinin incelendiği bir başka 
çalışmada da Morus nigra’daki antosiyanin miktarının (ana 
bileşen siyanidin-3-O-glikozit) Morus rubra’dan yüksek ol-
duğu bulunmuştur (Özgen ve ark., 2009). Yapılan farklı ça-
lışmalarda ise Morus nigra’daki fenolik asitlerin flavonol ve 
antosiyanin miktarından daha yüksek olduğu ve fenolik asit-
lerden benzoik (protokateşik) ve sinamik asit (klorojenik) 
konsantrasyonunun flavonol ve antosiyaninlerden daha fazla 
bulunduğu tespit edilmiştir (Jin ve ark., 2017; Khalifa ve ark., 
2018; Mena ve ark., 2016; Veberic ve ark., 2015).  

Yang ve ark., (2010), dondurularak kurutulmuş M. alba dut 
meyvesinin toplam fenolik ve flavonoitler ile antosiyanin içe-
riğinin sırasıyla 23.0 mg/g gallik asit eşdeğeri, 3.9 mg/g rutin 
eşdeğeri, 0.87 mg/g siyanidin-3 glukozit eşdeğerleri oldu-
ğunu bildirmişlerdir. Dut meyve tozundaki flavonolleri belir-
lemek için HPLC’nin kullanıldığı analizlerde başlıca bileşen 
olarak rutin (0.43 mg/g), ardından morin (0.16 mg/g), kuer-
setin (0.01 mg/g) ve mirisetin (0.01 mg/g) varlığı saptanmış-
tır. Ayrıca, dut meyvelerinin dondurularak kurutulmuş to-
zunda ise 1.20 mg/g askorbik asit, 0.32 mg/g vitamin E ve 
243.0 mg/g diyet lif tespit edilmiştir. Ayrıca dutun yağ asidi 
içeriği ve bileşiminin, farklı ekolojik koşullara göre değişti-
ğini ifade eden araştırmacılar, dut meyvelerinin toplam yağ 
asidi içerdiğini, tespit edilen en yüksek miktardaki yağ asidi-
nin linoleik asit C18:2 (%79.4) olduğunu bunu palmitik asit 
C16:2 (%8.6) ve oleik asidin C18:1 (%7.5) izlediğini, örnek-
lerde %0.6 oranında α-linolenik asit C18:3 tespit edildiğini 
bildirmişlerdir. Türkiye'de yapılan bir başka çalışmada ise ör-
neklerde yüksek oranda linoleik asit C18:2 (%57.3) tespit 
edildiği, bunu palmitik asitin C16:0 (%22.4) izlediği bildiri-
lirken örneklerde linolenik asit C18:3'ün varlığının tespit 
edilmediği belirtilmiştir (Ercisli ve  Orhan., 2007). Jiang ve  
Nie (2015)’nin yapmış olduğu çalışmada ise beyaz (Morus 
alba L.), rus (M. alba var. tatarica L.) ve kara (Morus nigra 
L.) dut meyvelerinin esansiyel amino asitlerden izolösin, lö-
sin, treonin, lizin, valin, fenilalanin, tirozin, triptofan, histi-
din, metionin ve sistein ile esansiyel olmayan amino asitler-
den arginin, alanin, prolin, glutamik asit, glisin, serin ve as-
partik asit içerdiğini bildirmişlerdir. Meyvelerin yağ asitlerin-
den linoleik asit, miristik asit, stearik asit, palmitik asit ve α-
linoleik asit içerdiği de tespit edilmiştir. Ayrıca araştırmacılar 
malik asit, süksinik asit, sitrik asit, tartarik asit, asetik asit gibi 
organik asitlerin varlığını da bildirmişlerdir. 

Yapılan farklı çalışmalarda Morus nigra’da bulunan ana vi-
taminlerin (mg/100 g) niasin (0.620), riboflavin (0.101), C 
(21.8) ve E (0.87) vitaminleri olduğu tespit edilirken majör 
minerallerin (mg/100 g) ise potasyum (922), kalsiyum (132), 
sodyum (59) ve magnezyum (106) olduğu bildirilmiştir (Er-
cisli ve Orhan., 2007; Lochynska ve ark., 2015). Benzer şe-
kilde bir başka çalışmada askorbik asit, niasin ve riboflavin 
sırasıyla majör vitaminler olarak bulunmuştur (Imran ve ark., 
2010). Morus nigra’da ki yağ asidi içeriği (%) ise cis-C18:2 
w6 (61.85), cis-C18:1 w9 (14.75), C16:0 palmitik asit (12.06) 
ve C18:0 stearik asit (5.86) olarak bildirilmiştir (Ramappa ve 
ark., 2020). Ayrıca bir başka çalışmada dut meyvelerinin po-
tasyum, kalsiyum, magnezyum, demir, sodyum, çinko, bakır, 
selenyum ve manganez gibi mineralleri içerdiğini saptamış-
lardır (Jiang ve  Nie., 2015). 

Kang ve ark., (2006), Amberlite IRC-50 iyon değişim kroma-
tografisini kullanarak %1 HCI-MeOH dut meyve (M. alba L.) 
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ekstraktlarından endotel disfonksiyonuna karşı koruma sağ-
layabilen, inflamasyonu baskılayan ve serbest radikal süpü-
rücü aktiviteye sahip bir antosiyanin aglikonu olan siyanidin-
3-O-β-d-glukopiranozit (C3G) izole ettiklerini bildirmişler-
dir.  

Bae ve  Suh (2007) ise Kore'de spektrofotometrik yöntemler 
ile kültüre alınmış Pachungsipyung, Whazosipmunja, 
Suwonnosang, Jasan ve Mocksang isimli beş adet dut çeşidi-
nin (Morus alba L.) meyve polifenolik bileşimini belirledik-
leri bir çalışmada, toplam fenollerin, toplam antosiyaninlerin, 
renkli (iyonize) antosiyaninleri ve toplam flavanolleri sıra-
sıyla 960 ila 2570 µg/g gallik asit eşdeğeri, 137 ila 2057 µg/g 
malvidin-3-glukozit eşdeğeri, 10 ila 190 µg/g malvidin-3-
glukozit eşdeğeri ve 6 ila 65 µg/g kateşin eşdeğerleri olarak 
saptamışlardır. 

Memon ve ark., (2010) ise Pakistan'da yetiştirilen dut türleri-
nin (Morus laevigata W., Morus nigra L., Morus alba L.) 
meyvelerinden gallik asit, protokateşik asit, protokateşik al-
dehit, p-hidroksibenzoik asit, vanilik asit, klorojenik asit, si-
ringik asit ve m-kumarik asit izole edip tanımlamışlardır.  

Qin ve ark., (2010) UV-Görünür spektroskopi, ultraviyole-
görünür bölge amperometrik dedektör (PAD)’lü LC-MS ve 
proton nükleer manyetik rezonans (1HNMR) kullanarak, 
Çin, Shaanxi'de yetiştirilen M.alba  dut meyvelerinden siya-
nidin 3-O-glukozit, siyanidin 3-O-rutinozit, pelargonidin 3-
O-glukozit ve pelargonidin 3-O-rutinozit izole etmişlerdir. 
Du ve ark., (2008) ise Çin'deki Hangzhou, yerel mağazalar-
dan satın alınan M.alba  dut meyvelerinde siyanidin 3-O-β-d-
galaktopiranozit, siyanidin 3-O-β-d-glukopiranozit ve siyani-
din 7-O-β-d-glukopiranozit izole etmişlerdir. Ek olarak, bu 
çalışmada dut meyvelerinden ayrıca siyanidin 3-O-(6′′-O-α-
ramnopiranozil-β-d-galaktopiranozit) ve siyanidin 3-O-(6′′-
O-α-ramnopiranozil-β-d-glukopiranozid) saptanmışlardır. 

Sırbistan'da yetiştirilen M.alba  dut meyvelerinden yüksek 
çözünürlüklü bir kütle spektrofotometresine bağlanan ultra 
HPLC (UHPLC) sistemi kullanılarak epigallokateşin, epigal-
lokateşin gallat, gallokateşin, gallokateşin gallat, izoramnetin 
glukoronit, izoramnetin hekzosit, izoramnetin hekzosilhek-
zosit, kamferol glukoronit, kamferol hekzosit, kamferol hek-
zosilhekzosit, kuersetin glukoronit, kuersetin hekzosit, kuer-
setin hekzosilhekzosit, kuersetrin izole edilmiştir (Natić ve 
ark., 2015). Meyvelerde aynı zamanda siyanidin gallolhekzo-
sit, siyanidin heksozit, siyanidin heksosilhekzosit, siyanidin 
pentozit, siyanidin rhamnosilhekzosit, delfinidin asetilhekzo-
sit, delfinidin hekzosit, delfinidin ramnosilhekzosit ve petno-
silhemosidin- peksolaridin varlığı bildirmiştir. 

Kusano ve ark., (2002) Türkiye'de yetişen M.alba  dut mey-
velerinden beş yeni nortropan alkaloiti (2α,3β-dihidroksinort-
ropan, 2β,3β-dihidroksinortropan, 2α,3β-6ekso-trihidroksi-
nortropan, 2α,3β,4α- trihidroksinortropan, 3β,6ekso-dihid-
roksinortropan) ile nor-ψ-tropin izole etmişlerdir. Aynı za-
manda spektroskopik veriler kullanarak, meyvelerin morusi-
mik asitlerden A, B, C, D, E ve F olmak üzere altı amino asi-
din yeni yapılarını izole etmiş ve belirlemişlerdir. 

Kim ve ark., (2013) Chonbuk, Kore'de ekilen M.alba dut 
meyvelerinden 2-formil-5-(hidroksimetil)-1H-pirol-1-buta-
noik asit, 5-(hidroksimetil)-1H-pirol-2-karboksaldehit, 2-for-
mil-1H-pirol-1-butanoik asit ve 2-formil-5-(metoksimetil)-
1H-pirol-1-butanoik asit gibi dört adet pirol alkoloidi tanım-
lamıştır. Aynı çalışmada ayrıca morrol A olan yeni bir pirol 
alkoloidi de izole edilmiştir. İzole edilmiş pirol alkoloidleri-
nin tüm yapıları 1D ve 2D nükleer manyetik rezonans (NMR) 
analizleri kullanılarak belirlenmiştir. 

Kim ve ark., (2014) ise spektroskopik olarak M.alba  dut 
meyvelerinde morrole B, morrole C, morrole D, morrole E ve 
morrole F olan beş pirol alkaloiti tanımlamışlardır. Bu çalış-
mada ayrıca 4-[formil-5-(hidroksimetil)-1H-pirrol-1-il] büta-
noat, 2-(5-hidroksimetil-2',5'-diokso- 2',3',4',5'-tetrahidro-
1'H-1,3'-bipirol) karbaldehit, 4-[formil-5-(hidroksimetil)-
1H-pirol-1-il] bütanoat, 4-[formil-5-(metoksimetil)-1H-pi-
rol-1-il] bütanoik asit, metil 2-[2-formil-5-(metoksimetil)-
1H-pirol-1-il] propanoat, 2-(5 '-hidroksimetil-2'-formilpirol-
1'-il)-3-fenil-propiyonik asit lakton, metil 2-[2-formil-5-(me-
toksimetil)-1H-pirrol-1-il]-3-(4-hidroksifenil) propanoat, 2-
(5'-hidroksimetil-2'-formilpirol-1'-il)-3-(4-hidroksifenil)-
propiyonik asit lakton, 2-(5-hidroksimetil-2-formilpirol-1-il ) 
propionik asit lakton, 2-(5-hidroksimetil-2-formilpirol-1-il) 
izovalerik asit lakton, 2-(5-hidroksimetil-2-formilpirol-1-il) 
izokaproik asit lakton ve 2-[2-formil- 5-(hidroksimetil)-1-pi-
rolil-] 3-metilpentanoik asit lakton gibi 11 adet pirol alkaloiti 
de izole edilmiştir. 

Yapılan literatür taramalarında Morus nigra’nın alkaloid içe-
riği ile ilgili detaylı bilgiye rastlanmamıştır. Issa ve  Abd-
Aljabar (2017) Morus nigra’da alkoloid bulunmadığını ifade 
ederken Lim ve Choi (2019), içeriğinde alkaloidlerin bulun-
duğunu bildirilmişlerdir. Bir başka araştırmada ise alkaloid-
lerden morroles ve mulbainesleri içerdiği bildirmiştir 
(Akhlaq ve ark., 2016). Dolayısıyla elde edilen bu bilgiler ışı-
ğında Morus nigra’nın alkaloid içeriğinin daha detaylı ince-
lenmesi gerektiği düşünülmektedir. 

Zhu ve ark., (2018) M. nigra, M. macroura ve M. alba’nın 
aroma ve uçucu bileşenlerini analiz etmişler ve üç çeşit dut 
meyvesinde de etil bütanoatı (ethyl butanoate) en yüksek 
miktarda bulmuşlardır. Metionolun en düşük M. nigra ve M. 

https://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.agro-70198bea-e960-47bd-9de9-d821124cb52b
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macroura türlerinde, 1-pentanolün ise M. alba çeşidinde ol-
duğu bulunmuştur.  Benzer şekilde M. nigra ve M. alba’nın 
düşük miktarda uçucu bileşenlerden 2,4-nonadienal, metil 
hegzanat, limonen, oktanol ve etil hegzanat içerdiği bildiril-
miştir (Sánchez-Salcedo ve ark., 2015). 

Farmakolojik Özellikler 
Dut meyvesi, sağlık üzerindeki potansiyel farmakolojik akti-
viteleri nedeniyle araştırmacıların ve tüketicilerin dikkatini 
çeken, antosiyaninler açısından zengin fonksiyonel bir gıda-
dır (Bhattacharjya ve ark., 2021; Lee ve ark., 2017). Dut yap-
raklarının farmakolojik aktivitelerinin incelendiği çok sayıda 
çalışma (Bai ve ark., 2021; Ma ve ark., 2022) olmasına rağ-
men meyvelerinin farmakolojik özellikleri üzerine yapılmış 
sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır (Bhattacharjya ve ark., 
2021). Dut meyvelerinin in vitro ve in vivo farmokolojik özel-
liklerinin araştırıldığı çalışmalar aşağıda özetlenmiş ve Tablo 
1 ve 2 ile Şekil 2’de sunulmuştur.  

Hipolipidemik Etki 

Kardiyovasküler hastalıklar (KVH), her yıl dünya çapında 
yaklaşık 17 milyon insanın KVD'den (inme ve koroner kalp 
hastalığı dahil) ölmesiyle en yaygın ölüm nedenleri arasında 
yer almaktadır (Ma ve  Lee., 2016; Townsend ve ark., 2016). 
KVH'nin gelecekte küresel mortaliteye en büyük katkıyı sağ-
layacağı tahmin edilmektedir (Lu ve ark., 2016). Hiperlipi-
demi KVH için başlıca risk faktörlerinden biridir (Nelson., 
2013). Hipolipidemik ilaçların çoğunun potansiyel yan etki-
ler göstermesi ve pahalı olmaları (Yang ve ark., 2010; Zhang 
ve ark., 2013), alternatif tıbbın kan lipid düzeylerini düşür-
medeki etkinliğinin belirlendiği çalışmalarda artış olmasına 
sebep olmuştur (Rabito ve  Kaye., 2013). 

Yang ve ark., (2010), %5 veya %10 dut meyve tozu ile tak-
viye edilmiş yüksek yağlı diyetle beslenen sıçanların serum 
ve karaciğer trigliserit, toplam kolesterol ve serum LDL ko-
lesterol konsantrasyonlarında önemli bir düşüş olduğunu bil-
dirmiştir. %5 veya %10 M.alba  dut meyve tozu ile takviye 
edilmiş yüksek yağlı diyetle beslenen sıçanlarda ise serum 
yüksek yoğunluklu lipoprotein (HDL) kolesterolünde bir ar-
tış olduğunu saptamışlardır. Ayrıca araştırmacılar, dut mey-
velerinin yüksek diyet lifi ve linoleik asit içeriğine sahip ol-
ması nedeniyle, dut meyvelerinin hipolipidemik bir etkiye sa-
hip olabileceğini öne sürmüşlerdir. 

Chen ve ark., (2005), Yeni Zelanda beyaz tavşanlarını 10 
hafta boyunca yüksek kolesterol diyeti (HCD) (%95.7 stve art 
Purina yemi, %3 domuz yağı ve %1.3 kolesterol) ve HCD ile 

%0.5 veya 1.0 oranında M.alba  dut meyvelerinin % su ekst-
raktı ile beslenmişlerdir. HCD yanında %0.5 veya 1.0 ora-
nında dut meyvelerinin % su ekstraktı verilen tavşanların sa-
dece domuz yağı diyeti ile beslenenlere göre daha düşük top-
lam kolesterol, LDL kolesterol ve trigliserit seviyelerine sa-
hip olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca bu çalışmada HCD ya-
nında %0.5 veya %1.0 dut meyvesi su özütü ile beslenen tav-
şanların aorttaki şiddetli aterosklerozunun %42-63 gibi 
önemli bir oranda azaldığı ve bu bulguların tavşanların kan 
damarlarının histopatolojik incelemesi ile desteklendiği bil-
dirilmiştir. Çalışmada dut meyvelerinin su ekstraktının top-
lam kolesterol ve LDL kolesterol düzeyleri üzerindeki etkisi-
nin doza bağlı olduğu ve dut meyvelerinin %0.5 veya %1.0 
su ekstraktı ile beslenen tavşanlarda karaciğer veya böbrek 
fonksiyonlarındaki değişiklikler üzerinde olumsuz bir etki 
gözlenmediği bildirilmiştir. 

30-60 yaşları arasındaki 58 hiperkolesterolemik yetişkin üze-
rinde yapılan randomize kontrollü diğer bir çalışmada ise, 
Sirikanchanarod ve ark., (2016) haftalık 45 g dondurularak 
kurutulmuş M.alba  dut meyvesi tüketiminden (325 mg anto-
siyanin) sonra, deney grubunun kontrol grubuna göre önemli 
ölçüde daha düşük toplam kolesterol ve LDL değerlerine sa-
hip olduğunu bildirmiştir. Çalışmada ayrıca dut meyvelerinin 
tüketiminin ateroskleroz riskini azaltabileceği ve LDL'nin 
oksidasyonunu önlemek için anti-hiperlipidemik ve anti-ok-
sidatif yeteneklere sahip olduğundan hiperkolesterolemik 
hastalar için alternatif bir tedavi olarak kullanılabileceği  ra-
por edilmiştir (Chen ve ark., 2005). 

Bir başka çalışmada ise M. nigra meyvesinin etanolik ekst-
raktlarının düzenli olarak Sprague-Dawley sıçanlarına veril-
mesiyle malondialdehit içeriğinin azaltıldığı, karaciğer yağ-
lanmasının zayıflatıldığı ve lipid metabolizması anormallik-
lerinin düzenlediği bildirilmiştir. Böylece kara dut ekstraktı-
nın sıçanlarda arteriyel ateroskleroz gelişimini baskıladığı 
tespit edilmiştir (Jiang ve ark., 2017). 

Anti-Diyabetik Etki 

Diyabet, insülin sekresyonunun kusurlarından kaynaklanan 
hiperglisemi ile karakterize bir hastalık olup, KVH ve çeşitli 
organların yetersizliği gibi bir dizi sağlık komplikasyonu ile 
ilişkilidir (Kalofoutis ve ark., 2007). Yapılan in vivo çalışma-
larda M.alba  dut meyvesinin anti-diyabetik aktivitesi tespit 
edilmiş olup, M.nigra dut meyvesinin anti-diyabetik etkisinin 
incelendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
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Tablo 1. Dut meyvelerinin in vitro farmakolojik özellikleri 
Table 1. In vitro pharmacological properties of mulberry fruits 

Farmokolojik 
Etki Tür Çözücü Etki mekanizması Analiz Modeli Kaynaklar 

 
 

Anti-inflamatuar 

M. nigra Etanol Lipoliz enzimini durdurucu etki In vitro Chen ve ark., 
(2017) 

M. alba Etanol İnflamatuar yanıtlara karşı koruyucu etki 
sağladığı tespit edilmiştir. 

Liposakkarit 
(LPS) sitimüle 
edilmiş RAW 

264.7 makrofaj 
hücreleri 

Yu ve ark., 
(2021) 

 
 
 

Antimikrobiyal 

M. alba Su 

İçerisinde ekstraktın bulıunduğu Carbon 
dots (C-dots) ambalajların Listeria mo-
nocytogenez aktivitesini durdurduğu tes-
pit edilmiştir.  

 
In vitro 

Salimi ve ark., 
(2021) 

M. nigra 
M. alba 

M. nigra 
ve 

M. alba 
tozu 

E. coli, S. aureus ve P. 
aeruginosa karşı antibakteriyal aktiviteler 
incelenmiş ve M. nigra’nın MBC testinde 
E. coli ile karşılaştırıldığında S. aureus'a 
karşı daha güçlü inhibitör aktivite göster-
diği bulunmuştur. 

 
 

In vitro 

 
Chen ve ark., 
(2017) 

 
 
 

Bağışık arttırıcı 

M. alba Su İmmünoglobulin G (IgG) antikor seviye-
leri önemli ölçüde arttığı tespit edilmiştir. 

In vitro ve 
xenograft fare 

modeli 

Chang ve ark., 
(2015) 

M. alba Etanol Makrofajların nitrik oksik salgısı ve fago-
sitozu arttırıcı etkisi tespit edilmiştir. In vitro Wang ve ark., 

(2018) 

M. alba Metanol 
Meyvede bulunan pirol alkaloidlerinin 
RAW 264.7 hücrelerinde makrofaj hücre-
lerinin aktivitesini başlattığı bulunmuştur. 

In vitro- RAW 
264.7 makrofaj 

hücreleri 

Kim ve ark., 
(2013)  

 

 
Şekil 1. Dut meyvelerinin başlıca biyoaktif bileşimi 

Figure 1. Major bioactive composition of mulberry fruits 

 
Şekil 2. Dut meyvelerinin farmakolojik özellikleri 

Figure 2. Pharmacological properties of mulberry fruits 
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Tablo 2. Dut meyvelerinin in vivo farmakolojik özellikleri 
Table 2. In vivo pharmacological properties of mulberry fruits 

Farmokolojik 
Etki Tür Çözücü Etki mekanizması Analiz Modeli Kaynaklar 

 
 
 
 

Anti-inflamatuar 

 
 

M. nigra 

 
 

Su 

Deneysel olarak periodontitis oluştu-
rulan sıçanlarda bölgesel alveoler ke-
mik rezorpsiyonunun inhibe edilme-
sine bağlı olarak periodontal iyi-
leşme gözlemlenmiştir. 

Erkek Wistar sıçan-
lar 

Talo 
Yildirim ve 
ark., (2019) 

 
 

M. alba 

 
 

Su 

Siyanidin-3-glikozidin PC12 hücre-
lerinde antioksidan, MCAO sıçanla-
rında ise serebral iskemik hasar üze-
rinde nöroprotektif etkileye sahip ol-
duğu görülmüştür. Ayrıca endotel 
disfonksiyonu önlediği bildilirilmiş-
tir. 

PC-12 hücreleri ve 
MCAO sıçan 

Kang ve ark., 
(2006) 

 
 
 

Antiparkinson 

 
 

M. nigra 

 
 

Meyve 
suyu 

Meyve suyunun verildiği parkinson 
indüklü farelerde Levodopa-induced 
dyskinesia (LID)’in engellendiği gö-
rülmüştür. 

Parkinson hastalığı 
indüklenmiş erkek 

BALB/c farelere haf-
talık 10-15 ml/kg ve-

rilmiştir. 

Fahimi ve  
Jahromy 
(2018) 

 
M. alba 

 
Su 

Beş hafta boyunca farelere verilen 
meyve suyunun parkinson hastalığı 
semptomlarını iyileştirici etkisi göz-
lenmiştir. 

Parkinson hastalığı 
indüklenmiş erkek 
C57BL/6 fareler 

Gu ve ark., 
(2017) 

Jiao ve ark., (2017), yedi hafta boyunca M.alba  dut meyve-
sinin iki farklı polisakkarit fraksiyonu (MFP50 ve MFP90) ile 
beslenen diyabetik sıçanların açlık glukozu, açlık serum in-
sülini, homeostaz modeli insülin direnci, trigliserit ve oral 
glukoz toleransı değerlerini düşürdüğünü saptamışlardır. 
Kontrol grubu olarak saf su ile beslenen diyabetik sıçanlarla 
karşılaştırıldığında, MFP50 ve MFP90 ile beslenen diyabetik 
sıçanlar, sırasıyla %26.5 ve %32.5 oranında daha düşük se-
rum insülin düzeyine sahip olduğunu bildirilmişlerdir. Ayrıca 
hem MFP50 hem de MFP90'ın serum alanin transaminaz 
(ALT) düzeylerini düşürdüğünü bulmuşlar ve aynı zamanda 
bunların potansiyel hepatoprotektif etkileri olduğunu düşün-
müşlerdir. MFP50'nin MFP90'dan daha stabil bir hipoglise-
mik etkisi olmasına rağmen, MFP90'ın MFP50'den daha iyi 
bir hipolipidemik etkisi tespit edilmiştir. Benzer bulgular 
Guo ve ark., (2013) tarafından da bildirilmiş ve 2 hafta bo-
yunca M.alba  dut meyvesi polisakkaritleri ile beslenen diya-
betik sıçanların açlık kan şekerinde düşüş olduğu saptanmış-
tır.  

Wang ve ark., (2013) tarafından yapılan bir başka çalışmada, 
2 hafta boyunca M.alba  dut meyvesinin etil asetat ekstraktı 
ile beslenen diyabetik sıçanların, açlık kan şekeri ve glikozile 

edilmiş serum protein seviyelerinde önemli bir düşüş olduğu 
bildirilmiştir. Ayrıca, dut meyvelerinin etil asetat ekstraktının 
diyabetik sıçanlarda katalaz (CAT), glutatyon peroksidaz 
(GSH-Px) ve süperoksit dismutazın (SOD) antioksidan akti-
vitelerini önemli ölçüde arttırdığını ve 2,2-difenil-1-pik-
rilhdrazil (DPPH) ile süperoksit anyon radikallerine karşı 
güçlü α-glikozit inhibitör aktiviteye ve radikal süpürücü akti-
vitelere sahip olduğu rapor edilmiştir.  

Yan, ve ark., (2016) ise 8 hafta boyunca günde 50 ve 125 
mg/kg vücut ağırlığı dozlarında M.alba  dut meyvesinin an-
tosiyanin ekstraktı ile beslenen erkek (db/db) farelerin koles-
terol düzeylerinde önemli bir düşüş olduğunu, açlık kan şe-
keri, leptin, serum insülin ve trigliserit ile adiponektin düze-
yinde ise artış olduğunu bildirmişlerdir. Araştırmacılar aynı 
zamanda dut meyvesinin, dut meyvesinin antosiyanin ekst-
raktının insülin ve leptinin direncini arttırmak için kullanıla-
bileceğini öne sürmüşlerdir. Bu sonuçlar, diğer araştırmacıla-
rın (Wang ve ark., 2013, Guo ve ark., 2013 ve Jiao ve ark., 
2017) elde ettiği veriler ile birlikte değerlendirildiğinde, dut 
meyvelerinin anti-hiperglisemik ve anti-hiperlipidemik etki-
leri nedeniyle diyabet tedavisinde önemli bir rol oynayabile-
ceğini düşündürmektedir. 
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Diğer taraftan M. nigra meyvesinin anti-diyabetik etkisinin 
incelendiği çalışmaya rastlanmazken yaprağı ile ilgili sınırlı 
sayıda çalışmanın olduğu tespit edilmiştir (Abd ve ark., 2011; 
Kojima ve ark., 2010; Wei ve ark., 2018).  

Anti-Obezite Etkisi 

Obezite geleneksel olarak belirli bir boy, cinsiyet ve yaştaki 
bireyler için en düşük ölüm oranına karşılık gelen ideal ağır-
lığın ≥%20 üzerinde bir ağırlık olarak tanımlanmakta olup tip 
2 diyabet, kalp hastalığı ve kanser gibi hastalıkların ortaya 
çıkma riskini arttırmaktadır (Lee ve ark., 2017). Yapılan bazı 
çalışmalar obezitenin dislipidemiye katkıda bulunmada 
önemli bir rol oynadığını göstermiştir (Ebbert ve  Jensen 
2013; Jung ve  Choi 2014; Klop ve ark., 2013; Turan ve  
Tuncay 2020). 

Lim ve ark., (2013) düşük (133 mg dut yaprağı ekstresi ve 67 
mg dut meyve ekstresi/kg/gün) ve yüksek (333 mg dut yap-
rağı ekstresi ve 167 mg dut meyve özütü/kg/gün) dozlarda 
M.alba  dut yaprağı ekstresi ve dut meyvesi ekstresi kombi-
nasyonu ile beslenen yüksek yağlı diyetle indüklenen obez 
farelerin vücut ağırlığı artışında, açlık plazma glukozunda, 
insülin ve insülin direncinin homeostaz model değerlendir-
mesinde önemli bir azalma olduğunu bildirmiştir. Dut yap-
rağı özütü ve dut meyve özütü kombinasyonunun yüksek 
dozu, glikoz kontrolünü büyük ölçüde iyileştirdiği, manganez 
süperoksit dismutaz, indüklenebilir nitrik oksit sentaz, mono-
sit kemoatraktan protein-1, C-reaktif protein (CRP), tümör 
nekroz faktör-α protein ve interlökin-1 düzeylerini de düşür-
düğü bildirilmiştir. Bu nedenle, dut yaprağı ekstresi ve dut 
meyvesi ekstresi kombinasyonunun, obezitenin neden olduğu 
oksidatif stres ve iltihabı modüle ederek anti-obezite ve anti-
diyabetik özelliklere sahip olduğu ileri sürülmektedir.  

Kim ve ark., (2014) yapmış oldukları çalışmada 
M.alba  meyve pyrrol akoloidlerinin pankreatik lipaz aktivi-
tesini durudurucu etkisinden dolayı obeziteyi önleyici etkisi-
nin olduğunu bildirilmiştir.   

Peng Peng ve ark., (2011), 12 hafta boyunca M. alba  dut 
meyve suyu ekstresi ile beslenen erkek hamsterlarda, yüksek 
yağlı diyete bağlı vücut ağırlığı ve iç organlarda yağlanmanın 
daha düşük olduğunu, bunun yanında serum triasilgliserol, 
kolesterol seviyelerinde, LDL/HDL oranında bir azalma ol-
duğunu bildirmişlerdir. Aynı zamanda, dut meyve suyu ekst-
raktının yağ asidi sentezini, 3-hidroksi-3-metilglutaril-koen-
zim A (HMG-CoA) redüktazını ve hepatik peroksizom proli-
feratörü ile aktive olan reseptör α ve karnitin palmitoiltrans-
feraz-1'i yükselttiği ifade edilmiştir. Araştırma sonucunda, 
dut meyve ekstraktının vücut ağırlığını azaltmak için kullanı-
labileceği ve lipoliz ile lipogenezi düzenlediği öne sürülmüş-
tür. 

Literatür taramasında karşılaşılan M.alba ile ilgili çalışmala-
rın aksine M. nigra meyvesinin anti-obezite etkisine dair bir  
araştırmaya rastlanmamıştır. 

Anti-Tümör ve Anti-Kanser Etki 

Dünya Sağlık Örgütüne (DSÖ) bağlı Uluslararası Kanser 
Araştırma Ajansı (IARC)’nın 2020 yılında hazırladığı ra-
porda her yıl dünya genelinde 10 milyon yetişkinin hayatını 
kanser sebebiyle kaybettiği belirtilmiştir. Kanser sayılarında 
gözlenen artışın yanı sıra tedavide uygulanan kimyasallara 
karşı oluşan ilaç direnci ve yan etkiler sebebiyle alternatif te-
davi arayışı artmaktadır (Wild ve ark., 2020).  

M. alba, kök, kök kabuğu ve yapraklarından ekstrakte edilen 
fenolik bileşikler vasıtası ile antikanser etkiler göstermekte-
dir. Yapıda en çok flavonoitler bulunmaktadır, ayrıca mora-
sinler, fenolik asitler, alkoloidler, kumarinler, kalkonlar ve 
stilbenler de elde edilmiştir (Chan ve ark., 2020). Literatürde; 
kolon, mide, meme ve karaciğer kanseri ile, lösemi ve mye-
lom hücre dizileri üzerine yapılan araştırmalar mevcuttur 
(Chen ve ark., 2021). Özellikle, M. alba metanol ekstraktları 
ile yapılan çalışmalarda, ekstrelerin antiproliferatif etkileri 
olduğu gösterilmiş; kolon ve mide kanserinde yapılan hücre 
dizisi çalışmalarında, en etkin ekstrenin kökten hazırlananlar 
olduğu bildirilmiş, bunu sırasıyla yaprak, dal ve meyve izle-
miştir (Chon ve ark., 2009). 

Gastrointestinal sistem kanserleri dünyadaki en yaygın kan-
ser türlerinden biridir (Pourhoseingholi ve ark., 2015; Sung 
ve ark., 2021) ve yaygın olarak Helicobacter pylori 'nin mide 
karsinogenezini tetiklediği bilinmektedir (Nishizawa ve  
Suzuki 2015; Tan ve ark., 2018; Xiang ve ark., 2021).  

Huang ve ark., (2011), 5 haftalık balb/c erkek farelerin 7 hafta 
boyunca antosiyanin açısından zengin M.alba  dut meyvesi 
ekstraktı ile beslenmesinden sonra, farelerde atipik glandüler 
hücreler (AGS) tümör ksenograft büyümesinin inhibe edildi-
ğini bildirmişlerdir ve bu sonuçlar dut meyvelerinden elde 
edilen antosiyaninlerin mide kanseri oluşumunu önlemek için 
kullanılabileceğini düşündürmektedir. 

M. nigra meyvesinin içerdiği biyoaktif bileşenlerden dolayı 
antikanser etki gösterdiği çeşitli çalışmalarda bildirilmiştir 
(de Pádua Lúcio ve ark., 2018; Lobo ve ark., 2010; Mujtaba 
ve ark., 2021). Benzer şekilde kara dut meyvesinin içeriğin-
deki siyanidin ve pelarginidin bileşenlerinin tümör gelişimini 
durdurucu etkisi ve kanser hücrelerinin canlılığını azaltıcı 
etki gösterdiği rapor edilmiştir (Cho ve ark., 2017). Cho ve 
ark., (2017) yaptıkları çalışmada meyvedeki siyanidin-3 gli-
kozidin MDA-MB-453 hücrelerinde kanser oluşturulmuş dişi 
farelerde tümör gelişimini durdurduğunu tespit etmişlerdir. 



 

 

  Food Health 9(1), 69-86 (2023)  •  https://doi.org/10.3153/FH23007             Review Article 

77 

Kikuchi ve ark., (2010), Morus alba kök kabuklarından elde 
edilen Albanol A’nın insan lösemi hücre dizisinde (HL60) ve 
insan DNA topoizomeraz I ve II’de etkilerini incelediğinde, 
prokaspaz-3, 8 ve 9’un inhibe edildiğini gösterirken, kaspaz 
2, 3, 8 ve 9 seviyesinde artış olduğunu saptamış ve bax/bcl-2 
oranında da artış olduğunu göstermiştir. Çalışmada, Albanol 
A’nın, apoptozisi belirgin şekilde indüklediğini, hücre dizisi 
üzerinde sitotoksik özellik gösterdiğini ve şu anda lösemi te-
davisindeki aktif kullanılan hedeflerden olan topoizomeraz I 
ve II üzerine inhibitör etki gösterdiğini tespit etmişlerdir. Bir 
başka çalışmada, M. alba’dan extrakte edilen flavonoit 4’ -O-
methylkuwanon E’nin, All-trans retinoik asit ile benzer kim-
yasal yapısı olması üzerine insan monositik hücre kültürü 
üzerine etkisi incelenmiş ve sonuçta doz bağımlı büyüme in-
hibisyonu ve p38 kinaz bağımlı monositik diferansiasyon 
gözlenmiş ve toksik etki izlenmemiştir (Kollar ve ark., 2015). 

Kronik Lenfositik Lösemi ile, en sık görülen hematolojik ma-
lignite olan Multiple Myelom ile ilişkili yapılan başka bir 
hücre dizisi çalışmasında, M. alba kök kabuklarından elde 
edilen ursolik asitin intrasellüler olarak hastalık patogene-
zinde önemli rol oynayan β-katenin, c-myc ve siklin d1’in 
hücre içi seviyelerini azalttığı ve böylece hücre proliferasyo-
nunun engellendiği ve apoptozisin indüklendiği gösterilmiştir 
(Song ve ark., 2021). 

Hepatoprotektif Etki 

M. alba ve M. nigra dut türlerinin meyve ekstraktlarının ka-
raciğeri koruyucu etkilerinin bildirildiği çalışmalar bulun-
maktadır (Li ve ark., 2016; Youssef ve ark., 2017).  

Dut meyvesi kabuğunun (sıkıldıktan sonraki katı bileşen) an-
tosiyaninlerinin erkek Sprague Dawley sıçanlarında karbon 
tetraklorür (CC14) ile indüklenen karaciğer fibrozu üzerin-
deki koruyucu etkisini araştıran bir çalışmada, Li ve ark., 
(2016) dut meyve antosiyaninleri ile beslenen sıçanların 
ALT, aspartat amino transferaz, kolajen tip-III hiyalüronidaz 
asit ve hidroksiprolin düzeylerinde azalma olduğunu bildir-
mişlerdir. 

Chang ve ark., (2013) ise hücre modeli olarak insan hepatom 
hücresi HepG2'yi kullanarak M. alba meyve antosiyanin 
ekstraktlarının (MAE) hepatosit üzerindeki koruyucu etkile-
rini ve mekanizmalarını araştırdıkları çalışmada, MAE'nin 
yağ asidi sentezini baskıladığını ve yağ asidi oksidasyonunu 
artırarak oleik asit tarafından indüklenen lipid birikiminin iyi-
leşmesine katkıda bulunduğunu bildirmiştir. Çalışma kapsa-
mında, MAE'nin hipolipidemik etkilerinin, AMPK'nin (Ak-
tive Edici Protein Kinaz) fosforilasyonu, lipid biyosentezinin 
inhibisyonu ve lipolizin uyarılması yoluyla meydana geldiği 

ifade edilmiştir. Bu nedenle, dut meyvelerinin alkol kullanı-
mına bağlı olmayan karaciğer yağlanması hastalığını önleye-
bileceği düşünülmektedir. 

M. nigra sulu meyve ekstraktlarının incelendiği bir hücre kül-
türü (HepG2) çalışmasında içeriğindeki fenolik bileşenlerin 
karaciğerde toksin birikmesini önlediği ve hepatoprotektif et-
kiye sahip olduğu bildirilmiştir (Youssef ve ark., 2017). 

Antioksidan, Sitotoksitite ve Oksidatif Strese Karşı  
Koruyucu Etki 

Serbest radikaller vücuttaki biyolojik moleküllerin redoks 
durumunu değiştirerek oksidatif stresin artmasına neden ol-
maktadırlar. Ancak vücuttaki eksojen antioksidan seviyesi 
arttırılır ise antioksidanlar, reaktif oksijen türlerinin ve reaktif 
nitrojen türlerinin neden olduğu hasarı önleyerek serbest ra-
dikallerin neden olduğu oksidatif hasarın etkilerini ortadan 
kaldırabilmektedirler (Memete ve ark., 2022). Buna bağlı ola-
rak metabolik sendrom (kardiyovasküler hastalık, diyabet vb) 
riskinin azalması ve bağışıklık savunmasının artması sağla-
nabilmektedir. 

M. nigra ve M. alba meyvelerinin antioksidan aktivitelerinin 
karşılaştırıldığı farklı çalışmalarda M. nigra'nın M. alba’dan 
daha yüksek antioksidan kapasiteye sahip olduğu bildirilmiş-
tir (Afran 2012; Sánchez-Salcedo ve ark., 2015).  

Geçmiş yıllarda yapılan bir çalışmada dondurularak kurutul-
muş dut meyvelerinin streptozotosin ile indüklenmiş Sprag 
Dawley sıçanların eritrositlerindeki zararlı oksidatif madde-
leri azaltarak anti-oksidatif savunma mekanizmasını güçlen-
dirdiği bildirmiştir (Hong ve ark., 2004). Türkiye’de yetişen 
M. nigra meyve ve yaprağının antioksidan aktivitelerinin 
farklı çözücüler kullanılarak karşılaştırıldığı bir başka çalış-
mada en yüksek antioksidan aktivitenin (%33.1) yaprağın 
metanol ekstraktında gözlendiği bunu ise meyvenin metanol 
ekstraktının (%28.7 inhibisyon) takip ettiği bildirilmiştir 
(Yiğit ve ark., 2008). Benzer şekilde, Sırbistan’da yetişen M. 
nigra meyvesinin etanol, etanol-su ve su ekstraktının antiok-
sidan aktivitesinin araştırıldığı bir diğer çalışmada da etanol-
su karışımının da %71.41 DPPH aktiviteye sahip olduğu ra-
por edilmiştir (Kostiæ ve ark., 2013). 

Farklı meyvelerin resveratrol içeriğinden kaynaklanan anti-
oksidan aktivitelerinin incelendiği bir çalışmada M. 
rubra’nın en yüksek resveratrol içeriğine ve Java eriği 
(Syzygium cumini) ile Jak meyvesi (Artocarpus heterophyl-
lus)’den daha fazla antioksidan aktiviteye sahip olduğunu bil-
dirmiştir (Shrikanta ve ark., 2015). 

Mahmood ve ark., (2017) dut meyvesinin farklı türlerinin an-
tioksidan aktiviteleri üzerine olgunlaşma düzeyi ve kurutma 
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tiplerinin etkisini inceledikleri çalışmalarında M. alba ve M. 
nigra'nın antioksidan aktivitesinin olgunlaşma ilerledikçe art-
tığını, bununla birlikte havalı kurutucularda kurutulan tama-
men olgunlaşmış dut meyvesinin daha yüksek antioksidan 
aktiviteye sahip olduğunu bildirmişlerdir. 

Dut meyve ekstraktının insan karaciğeri HepG2 hücrelerinde 
etil karbamat (EC) kaynaklı sitotoksititeye karşı koruyucu et-
kisini araştıran bir çalışmada, Chen ve ark., (2017), 
M.alba  dut meyvesi ekstrakt tedavisi (0.5 mg/mL, 1.0 
mg/mL ve 2.0 mg/mL)  ile hücre canlılığında azalma olmadı-
ğını bildirmişlerdir. Bu nedenle araştırmacılar, dut meyvele-
rinin EC kaynaklı sitotoksisite ve oksidatif strese karşı ko-
ruma sağlamak için kullanılabileceğini öne sürmüşlerdir. 

M. alba dut meyvesi tüketiminin farelerde anti-yorgunluk ak-
tivitesi üzerindeki etkisini araştıran Jiang ve ark., (2013), dut 
meyvelerindeki antosiyanin varlığının, egzersize bağlı oksi-
datif stresi ve fiziksel yorgunluğu azaltmak için bir antioksi-
dan görevi görebileceğini ileri sürmüşlerdir. 

Beyin Hasarına Karşı Koruyucu (Nöroprotektif) Etki 

Esansiyel yağ asitleri (omega 3, omega 6), nörol 
fonksiyonların güçlendirilmesinde gerekli olan 
hormonlardan eikozanoidlerin (tromboksanlar, lökotrienler 
ve prostaglandinlerin) üretilmesinde görev almaktadırlar 
(Feng ve ark., 2015). Dut meyvesi içeriğindeki esansiyel yağ 
asitlerinin beyin aktivitesini güçlendirici, LDL değerini 
düşürücü ve kolesterolden kaynaklı nörotoksisite oluşumunu 
engelleyici etkisi olduğu rapor edilmiştir (El-Sayyad 2015). 
Yang ve ark., (2016) farklı olgunluklardaki M. alba 
meyvesinin nöroprotektif aktivitesini tip-2 diyabet 
indüklenmiş C57BL6/J fareler kullanarak araştırmış ve 
olgunlaşmış meyvelerin nöroprotektif aktivitesinin en yüksek 
olduğunu bildirilmiştir. 

Kang ve ark., (2006), dut (Morus alba L.) meyve ekstraktla-
rından izole edilen C3G'nin in vitro hidrojen peroksite maruz 
kalan canlılarda PC12 hücreleri üzerinde sitoprotektif bir etki 
ve oksijen glikoz yoksunluğunun neden olduğu serebral iske-
mik hasar üzerinde bir nöroprotektif etki gösterdiğini bildir-
miştir. Bu nedenle, dut meyvelerinin in vivo ve in vitro iske-
mik oksidatif stresin nöroprotektif etkileri olduğu ileri sürül-
mektedir.  

Yürütülen farklı bir çalışmada Alzheimer hastalığının araştı-
rılmasında kullanılan APP/PS1 transgenetik farelere 1.5-3 
hafta boyunca M. alba ekstraktı (100 mg/kg vücut ağırlığı) 
verilmiş ve sonrasında yapılan histolojik analizler ile meyve 
ekstraktının farelerdeki korteks ve hipokampus dokularında 
Aβ plaklarının ve nöron apoptozunu azalttığı tespit edilmiştir 
(Liu ve  Du 2020).  

Shin ve ark., (2021) Morus alba ekstraktının oksidatif stresin 
uygulandığı hipokampal nöronal HT-22 hücrelerindeki ve 
skopolaminin indüklendiği hafıza bozukluğu olan farelerdeki 
nöroprotektif etkisini analiz etmişlerdir. Elde edilen sonuç-
larda meyve ekstraktlarının TrkB/Akt yolunun aktivasyo-
nunu stabilize ederek beyin-türevli nörotrofik faktör (BDNF) 
ve antioksidan enzimlerin ekspresyonunu düzenleyerek nöro-
nal hücreleri oksidatif stres kaynaklı apoptoza karşı korudu-
ğunu göstermişlerdir (Shin ve ark., 2021). 

Sonuçlar ve Gelecek Araştırmaları 
Kendine has rengi, tadı ve aroması ile gıda endüstrisinde 
önemli bir yer tutan dut meyvesi, başta flavonoller, antosiya-
ninler, flavanonoller ve fenolik asitler olmak üzere zengin bir 
mineral ve vitamin kaynağıdır. Epidemiyolojik çalışmalar, 
üzümsü meyvelerden özellikle dut meyvesinin kullanıldığı 
diyetlerin biyoaktif bileşenlerinden dolayı antidiyabetik, an-
tioksidan, nöroprotektif, hipolipidemik, anti-obezite, anti-inf-
lamatuar, hepatoprotektif, antiparkinson, anti-tümör- anti-
kanser, antimikrobiyal etkileri olduğunu ve bağışıklığın art-
masına olumlu katkı sağladığını göstermektedir. 

Son yıllarda, böğürtlengillerden dut türlerinin üretimi dünya 
çapında artış göstermektedir. Bu durum gıda ve sağlık en-
düstrisinin dut meyvesinin sağlığa faydalarını daha detaylı 
araştırması için önemli bir fırsat yaratmaktadır. Dut meyvesi-
nin bileşimindeki antosiyaninler, alkaloidler, flavonoidler ve 
polifenoller gibi biyoaktif bileşiklerin miktarı ve bileşimi tür-
lere, çeşitlere ve hatta aynı türün farklı renklerine göre değiş-
mektedir. 

Yüzyıllardır dut ağacının yaprakları, kabuğu, kökleri ve mey-
veleri geleneksel olarak şeker hastalığı, yüksek tansiyon, ka-
raciğer, böbrek ve göz hasarlarını tedavi etmek için çeşitli 
dozlarda çay şeklinde kullanılmıştır. Bununla birlikte, sınırlı 
sayıda in vivo (hayvan ve klinik) çalışma olması nedeniyle, 
dut türlerinin önerilen günlük alım miktarı (dozajı) ve tedavi 
süresi ile ilgili yeterli bilimsel kanıt olmadığından tüketici gü-
venliğini değerlendirmek zordur. 

Sonuç 
Sonuç olarak, bazı dut türleri ve çeşitlerinin biyoaktif bileşik-
leri ve bunların farmakolojik etkileri in vitro olarak çalışılmış 
olmasına rağmen, dut meyvesi günlük tüketim miktarı, tedavi 
için tüketim süresi ile sağlık arasındaki nedensel ilişkiyi kur-
mak için daha detaylı klinik çalışmalara ihtiyaç vardır. 

 

  



 

 

  Food Health 9(1), 69-86 (2023)  •  https://doi.org/10.3153/FH23007             Review Article 

79 

Etik Standartlar ile Uyumluluk  

Çıkar çatışması: Yazarlar bu yazı için gerçek, potansiyel veya al-
gılanan çıkar çatışması olmadığını beyan etmişlerdir.  

Etik izin: Araştırma niteliği bakımından etik izne tabii değildir.  

Finansal destek: - 

Teşekkür: - 

Açıklama: - 
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